24. Neveu du doyen Ulric (sur ce dernier, voir ci-dessous, acte nO5, note 9), Raoul d'Allevard
est témoin en 1124 de la donation de la terre de Faverges à l'église de Grenoble (ibid., nO uv-C,
p. 226). Après cette date, il n'est présent à notre connaissance dans aucun acte concernant la
région dauphinoise: n'aurait-il pu succéder à son oncle? En effet, un Raoul, doyen, est présent
aux côtés d'Hugues II, vers 1140 (ibid., nO cxxv-C, p. 249), puis de l'évêque Gaufred, vers 1161
(ibid., nO XVIII-C, p. 204) ; il meurt avant 1170 (BLIGNY, p. 74, note 7 ; obit dans CHEVALIER,
Necrologium, p. 18). A la génération suivante, on retrouve un Guillaume d'Allevard comme
témoin de l'accord entre Chalais et la Grande-Chartreuse, en 1173 (ROMAN,nO LV, t. I, p. 109;
BLIGNY,nOXXVIII,p. 82).

25. Le comte de Maurienne Amédée III (1103-1148) a par ailleurs grandement contribué à
l'agrandissement du domaine chalaisien en cori'cédant à l'abbaye le tènement de Fontmartin, le
lac de Saint-Laurent ainsi que le manse de L'Heretang (voir ci-dessous, acte nO 7).

26. Sur Humbert de Bocsozel, voir ci-dessus, acte nO3, note 2.
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5

[1129-1130]. - Tolvon

Guigues Humbert de Cornillon donne à l'abbé de Chalais Bernard et à ses
compagnons sa part de l'alpe de Chalais, dont les limites sont indiquées.

A. Original perdu.
B. Copie de la fin du xve siècle, provenant des archives de la Grande-Chartreuse (cote RS VII),

Arch. dép. Isère, 4 H 231, pièce 17, fol. l·lv.

Cet acte (absent de l'édition ROMAN)peut être assez précisément daté. Dans la mesure où la
délimitation de l'alpe exclut Currière et Curriérette (le pâturage s'arrêtant à « la roche qui
surplombe les Currières »), l'acte est postérieur à la cession aux Chartreux des droits chalaisiens
sur ces vallons, en 1129 (BLIGNY,nOxv, p. 35-41, et nOXVII,p. 43-45). D'autre part, c'est en 1130
au plus tard qu'Ulric monte sur le siège de Die (Gallia christiana, 1. XVI, Paris, 1865,
col. 520.521).

Texte édité d'après B

Operum nostrorum promittente qui non mentitur Deo, sempiternam speramus
remunerationem et ideo quantum in nobis est conari nos convenit viribus universis ut
ea que sub spe tante mercedis gerimus bona perpetuo perseverent. Quapropter ego
Guigo Humberti 1 per presentes infrapsionema et cartam stabilio et confirmo et ad
posteros meos servan dam tenendamque transmitto dationem siveb donationem quam
feci ecclesie Calesiensi, dedicate in honorem Dei et beatae semper virgini Mariae.
Donavi enim prefate ecclesie habitatoribus, Bernardo scilicet abbati 2 et sociis ejus et
successoribus eorum in perpetuum partem aliquam alpis Calesiensis quam et specia·
liter petierunt, terminata praefata particula ex una parte ad rupem que est supra
platanetum de Tenison, ex alia vero parte terminus ejus est rupis cui nomine
est Calesius Pilatus ; ex qua rupe descendens collis et perveniens ad rupem illam que
est super Tenison et platanetum contie ejus est terminus; ex reliqua vero parte
terminatur rupe que Correrie super eminet 3. Hanc autem donationem apud Tolli-
num castrum 4 feci sub presentia domini Hugonis Gratianopolitani episcopi et
religiosorum qui cum eo erant virorum, Guillermi monachi 5, Ayrardi decani 6,